Дело № 1-812/2024 (78RS0015-01-2024-006070-30)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 20 июня 2024 года

Невский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Воробьевой Е.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Невского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Хандожко А.В.,

при секретаре судебного заседания Виноградовой С.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, с высшим образованием, незамужней, самозанятой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимой,

под стражей по данному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 не позднее 12:43 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствии месте на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга, обнаружила и присвоила банковскую карту АО «Тинькофф Банк», материальной ценности не представляющую, открытую в рамках договора №, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», привязанную к внутрибанковскому счету №, открытому в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> оснащенную функцией бесконтактной оплаты, при этом у ФИО2, предположившей, что на счету указанной банковской карты имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета.

Во исполнение задуманного в период времени с 12:43 по 13:19 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, не намереваясь в последствии возвращать его законному владельцу, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, используя обнаруженную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, с функцией онлайновой авторизации по контактному чипу без верификации картхолдера, совершила расходные банковские операции по оплате указанной банковской картой товаров, приобретаемых для личного использования, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:43 по 12:45, находясь в помещении магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, 

<

адрес>: в 12:43 на сумму 166 рублей 89 копеек; в 12:45 на сумму 567 рублей 98 копеек.

После чего, в период с 12:45 до 12:50 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, проследовала к магазину № ООО «Агроторг», расположенному по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, 

<

адрес> состоящему из помещений № и находясь в указанном магазине, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, используя обнаруженную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, с функцией онлайновой авторизации по контактному чипу без верификации картхолдера, совершила расходные банковские операции по оплате указанной банковской картой товаров, приобретаемых для личного использования, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12:50 на сумму 456 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 12:52 на сумму 729 рублей 99 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 12:55 на сумму 274 рубля 98 копеек.

После чего, в период с 12:55 до 13:04 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, проследовала к помещению «Шаверма», расположенного по адресу: № и находясь в указанном магазине, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, используя обнаруженную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, с функцией онлайновой авторизации по контактному чипу без верификации картхолдера, совершила расходные банковские операции по оплате указанной банковской картой товаров, приобретаемых для личного использования, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13:04 на сумму 220 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 13:04 на сумму 300 рублей 00 копеек. 

После чего, в период с 13:04 до 13:08 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, проследовала к магазину «Красное&Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: №, и находясь в указанном магазине, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, используя обнаруженную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, с функцией онлайновой авторизации по контактному чипу без верификации картхолдера, совершила расходные банковские операции по оплате указанной банковской картой товаров, приобретаемых для личного использования, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13:08 на сумму 789 рублей 55 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 13:09 на сумму 576 рублей 89 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 13:11 на сумму 452 рубля 42 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в 13:16 на сумму 893 рубля 45 копеек. 

После чего, в период с 13:16 до 13:19 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, проследовала к помещению «Шаверма», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и находясь в указанном магазине, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ в 13:19, используя обнаруженную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, с функцией онлайновой авторизации по контактному чипу без верификации картхолдера, совершила расходные банковские операции по оплате указанной банковской картой товаров, приобретаемых для личного использования, на сумму 100 рублей 00 копеек.

В результате своих единых преступных действий, реализовав свой преступный умысел до конца, ФИО2, в период с 12:43 по 13:19 ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно незаконно из корыстных побуждений, тайно похитила с внутрибанковского счета АО «Тинькофф Банк» №, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в общей сумме 5 528 рублей 15 копеек, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего с места преступления скрылась.

Подсудимая ФИО2 свою вину в содеянном признала полностью, заявила о раскаянии в содеянном, в ходе судебного заседания дала показания, соответствующие фактическим обстоятельствам предъявленного ей обвинения. Подсудимая показала, что нашла банковскую карту, совершила по ней банковские операции по оплате покупок в магазинах. Обстоятельства содеянного ФИО2, время и место совершенного деяния – не оспаривалось и ее защитником.

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Заявлением от потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:43 по 13:26 при помощи ее утраченной банковской карты ПАО Тинькофф совершило покупки в различных магазинах на общую сумму 5 528 рублей 15 копеек, таким образом ей причинен материальный ущерб на вышеуказанную сумму, что является для нее значительным (л.д. 10)

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что у нее имеется карта ПАО «Тинькофф», которая хранится у нее в сумке. Данной картой она часто пользуется. В последний раз видела данную карту у себя в сумке ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время. ДД.ММ.ГГГГ в районе 13:00 ей на телефон начали приходить смс уведомление о том, что при помощи вышеуказанной карты совершаются покупки в различных магазинах. В этот момент она поняла, что утратила данную карту и заблокировала её через представителей ПАО «Тинькофф». После этого она получила выписку по своей карте и узнала, что неизвестное лицо сделала при помощи ее карты покупки в различных магазинах в период времени с 12:43 по 13:26 на общую сумму 6246,09 рублей. Данный ущерб является для нее значительным. Свою карту в пользование третьим лицам она не передавала. Дополнила, что ДД.ММ.ГГГГ она банковской картой № на ее имя в АО «Тинькофф Банк», она никаких транзакций не производила. Последний раз видела данную карту у себя в сумке не позднее 11:00. Допускает, что могла выронить данную карту не далеко от своего дома. Вышеуказанная карта с функцией онлайновой авторизации по контактному чипу без верификации картхолдера. Данная карта является кредитной и была привязана вроде к расчетному счету: №. После пропажи данной карты, она заблокировала вышеуказанную карту. Личный кабинет «Тинькофф Банк» у нее есть, но данный счет и данная карта в кабинете уже не отображается. У нее трое детей, двое из которых являются инвалидами. Также у нее имеются кредитные обязательства на сумму 60 000 рублей в месяц. У нее в семье работает только муж и у того заработная плата в месяц составляет 70 000 рублей. Поэтому, ущерб на сумму 5528 рублей 15 копеек, причиненный ей в следствии хищения денежных средств с ее счета, является для нее значительным. Ранее указывала другую сумму, поскольку не внимательно изучила выписку по карте (одна операция была отклонена) (л.д. 21-22, 23-24).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому следователем осмотрены два листа формата А4, на которых содержится информация об операциях по №, и в ходе осмотра было установлено: Два листа бумаги белого цвета каждый формата А4. На одном из листов, на одной из сторон имеется печатный текст: «ТИНЬКОФФ» «Акционерное общество «Тинькофф Банк» Россия, 

<

адрес> «Справка об операциях» «Потерпевший №1» «

<

адрес>Договор заключен с Потерпевший №1» «дата заключения договора ДД.ММ.ГГГГ «номер договора №». Далее имеется графы «Дата и время операции» «сумма операции и ее валюта» «описание» «номер карты, которая имеет маску №» «статус везде указан успешная транзакция», кроме последней в 13:26:18 20-02-2024 на сумму 717 рублей 94 копейки. После чего в графе «Сумма операции» перечисляются цифры: «166.89; 567.98; 456.00; 729.99; 274.98; 789.55; 576.89; 452.42; 220.00; 300.00; 893.45; 100.00». (л.д. 11-13). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 14) и хранятся при материалах уголовного дела (л.д. 15).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому следователем осмотрены три листа формата А4, на каждом из которых имеется перепечатка из электронного журнала кассового чека; а также 4 листа формата А4, на каждом из которых имеется сведения о приобретенных товаров в «Красное&Белое». Также объектом осмотра является: 4 листа формата А4, на каждом из которых имеется сведения о приобретенных товаров в «Красное&Белое», согласно которым идет перечисление товаров и суммы: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 789 рублей 55 копеек, -ДД.ММ.ГГГГ на сумму 576 рублей 89 копеек, -ДД.ММ.ГГГГ на сумму 452 рубля 42 копейки; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 893 рубля 45 копеек (л.д. 32-36). Данные чеки и распечатки расходных накладных признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 37) хранятся при материалах уголовного дела (л.д. 38).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому следователем осмотрены видеозаписи, содержащиеся на DVD-RW-диске, на котором имеются три файла под названием: «№ При открытии файла под названием: «№ открывается окно «открытие мультимедиа» и воспроизводится видеозапись. На видеозаписи в верхнем левом углу имеется обозначение белого цвета «касса 3», № Видеозапись воспроизводится в цветном формате. При просмотре видеозаписи, мы видим: помещение магазина, где видна (угол обзора сверху) прикассовая зона. На 01 секунде с левой стороны стоит человеческая фигура женщины с темными волосами, одетая в темные вещи: куртка темного цвета, шарф темного цвета со вставками белого цвета.(цвет указан с учетом индивидуального восприятия цвета следователем при искусственном освещении). Женщина держит в руках банковскую карту. Указанная женщина – это ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> отчетливо видно. ФИО2 стоит у стойки оплаты товаров с продавцом. Кассир женщина «пробивает» товары. На 00:07 секунде записи ФИО2 протягивает левой рукой банковскую карту серого цвета к терминалу оплаты и прикладывает ее. После чего забирает товар в левую руку, перемещается в правую сторону, и на 00:16 секунде пропадает из поля зрения камеры. Запись заканчивается и длится 00:16 секунд. Затем открывается файл под названием № открывается окно «открытие мультимедиа» и воспроизводится видеозапись. На видеозаписи в верхнем левом углу имеется обозначение белого цвета «касса 3», цифры «№ воспроизводится в цветном формате. При просмотре видеозаписи, мы видим: помещение магазина, где видна (угол обзора сверху) прикассовая зона. На 01 секунде с левой стороны стоит человеческая фигура женщины с темными волосами, одетая в темные вещи: куртка темного цвета, шарф темного цвета со вставками белого цвета.(цвет указан с учетом индивидуального восприятия цвета следователем при искусственном освещении). На 00:01 секунде женщина протягивает кассиру правой рукой карту белого цвета, которую кассир сканирует. Указанная женщина установлена как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> отчетливо видно. ФИО2 стоит у стойки оплаты товаров с продавцом. Кассир женщина «пробивает» товары. На 00:05 секунде записи ФИО2 протягивает левой рукой банковскую карту серого цвета к терминалу оплаты и прикладывает ее. После чего, кладет карту белого цвета в картхолдер серого цвета, забирает товары в руки и перемещается в правую сторону, где на полу стоит предмет черного цвета, схожий на сумку и кладет товары внутрь указанного предмета черного цвета, затем перемещается в правую сторону. Запись заканчивается и длится 00:27 секунд. Затем открывается файл под названием «OHZX4218», открывается окно «открытие мультимедиа» и воспроизводится видеозапись. На видеозаписи в верхнем левом углу имеется обозначение белого цвета «касса 3», цифры «2024/02/20 12:55:24» и обозначение «AC-D4121IRIV2». Видеозапись воспроизводится в цветном формате. При просмотре видеозаписи, мы видим: помещение магазина, где видна (угол обзора сверху) прикассовая зона. На 01 секунде с левой стороны стоит человеческая фигура женщины с темными волосами, одетая в темные вещи: куртка темного цвета, шарф темного цвета со вставками белого цвета, с сумкой через плечо темного цвета (цвет указан с учетом индивидуального восприятия цвета следователем при искусственном освещении). Кассир женщина «пробивает» товары. На 00:18 секунде записи женщина протягивает кассиру правой рукой карту белого цвета, которую кассир сканирует, затем женщина убирает карту белого цвета в картхолдер серого цвета. Указанная женщина – это ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> отчетливо видно. ФИО2 стоит у стойки оплаты товаров с продавцом. На 00:26 секунде записи ФИО2 протягивает левой рукой банковскую карту серого цвета к терминалу оплаты и прикладывает ее. После чего, забирает товары в руки и перемещается в правую сторону. Запись заканчивается и длится 00:35 секунд. По окончанию осмотра вышеуказанных видеозаписей, диск достали из системного блока и упаковали в первоначальную упаковку - в бумажный пакет белого цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттиском штампа: «72/70», 70 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга с пояснительной надписью. Также объектами осмотра являются: видеозаписи, содержащиеся на DVD-RW-диске, упакованном в белый бумажный пакет с пояснительной надписью: «124…824 ФИО2 КБ». При вскрытии пакета, внутри обнаружен диск, круглой формы, с круглым отверстием по центру. С одной стороны диск матового белого цвета (цвет указан с учетом индивидуального восприятия следователем при искусственном освещении). Диск вставляем в системный блок моноблока, на мониторе возникает окно «Автозапуск», где имеется действие «открыть папку для просмотра файлов». Открываем. Возникает пять файлов под названием: «AVRP9150», «GSJP3255» «OOEM9650», «RVPF3906», «UVIQ0850». Затем открывается файл под названием «AVRP9150» открывается окно «открытие мультимедиа» и воспроизводится видеозапись. На видеозаписи сверху имеется обозначение оранжевого цвета «CH5 7951» и цифровое обозначение снизу белыми цифрами «20/02/2024» и «13:07:56». Видеозапись воспроизводится в цветном формате. При просмотре видеозаписи, мы видим: помещение магазина, где видна (угол обзора сверху) прикассовая зона с левой стороны, прилавки и холодильники с товарами магазина. На 01 секунде с правой стороны стоит человеческая фигура женщины с темными волосами, одетая в темные вещи: меховая куртка темного цвета, шарф темного цвета со вставками белого цвета, с сумкой через плечо темного цвета (цвет указан с учетом индивидуального восприятия цвета следователем при искусственном освещении). Кассир женщина «пробивает» товары. На 00:11 секунде записи женщина протягивает банковскую карту к терминалу оплаты правой рукой, затем убирает товары в левую от себя сторону. Указанная женщина установлена как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> отчетливо видно. ФИО2 стоит у стойки оплаты товаров с продавцом. На 00:23 секунде записи кассир встает на стул и тянется к верхней полке за пределы обзора видеозаписи, затем спускается и «пробивает» различные товары. ФИО2 перекладывает банковскую карту серого цвета в левую руку и прикладывает к терминалу оплаты. После чего, перекладывает товары в левую от себя сторону, отходит от кассовой зоны и перемещается в правую сторону. Запись заканчивается и длится 01:33 секунд. Затем открывается файл под названием «GSJP3255» открывается окно «открытие мультимедиа» и воспроизводится видеозапись. На видеозаписи сверху имеется обозначение оранжевого цвета «CH5 7951» и цифровое обозначение снизу белыми цифрами «20/02/2024» и «12:44:55». Видеозапись воспроизводится в цветном формате. При просмотре видеозаписи, мы видим: помещение магазина, где видна (угол обзора сверху) прикассовая зона с левой стороны, прилавки и холодильники с товарами магазина. На 01 секунде с правой стороны стоит человеческая фигура женщины с темными волосами, одетая в темные вещи: меховая куртка темного цвета, шарф темного цвета со вставками белого цвета, с сумкой через плечо темного цвета (цвет указан с учетом индивидуального восприятия цвета следователем при искусственном освещении). Указанная женщина установлена как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> отчетливо видно. ФИО2 стоит у стойки оплаты товаров с продавцом. Кассир женщина «пробивает» товары. На 00:12 секунде записи ФИО2 протягивает банковскую карту серого цвета к терминалу оплаты левой рукой, затем берет товар в руки, отходит от кассовой зоны и перемещается в правую сторону. Запись заканчивается и длится 00:25 секунд. Затем открывается файл под названием «OOEM9650» открывается окно «открытие мультимедиа» и воспроизводится видеозапись. На видеозаписи сверху имеется обозначение оранжевого цвета «CH5 7951» и цифровое обозначение снизу белыми цифрами «20/02/2024» и «13:11:04». Видеозапись воспроизводится в цветном формате. При просмотре видеозаписи, мы видим: помещение магазина, где видна (угол обзора сверху) прикассовая зона с левой стороны, прилавки и холодильники с товарами магазина. На 01 секунде с правой стороны стоит человеческая фигура женщины с темными волосами, одетая в темные вещи: меховая куртка темного цвета, шарф темного цвета со вставками белого цвета, с сумкой через плечо темного цвета (цвет указан с учетом индивидуального восприятия цвета следователем при искусственном освещении), которая достает из сумки через плечо темного цвета, предмет черного цвета, схожий с сумкой и кладет его на стол кассовой зоны. Указанная женщина –ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> отчетливо видно. ФИО2 стоит у стойки оплаты товаров с продавцом. Кассир мужчина «пробивает» товары. На 00:20 секунде записи ФИО2 протягивает банковскую карту серого цвета к терминалу оплаты правой рукой, затем убирает банковскую карту в картхолдер серого цвета и кладет его в сумку через плечо темного цвета. На 00:44 секунде разворачивает вышеупомянутый предмет черного цвета, схожий на сумку и укладывает товар во внутрь, отходит от кассовой зоны и перемещается в правую сторону. Запись заканчивается и длится 01:41 секунд. Затем открывается файл под названием «RVPF3906» открывается окно «открытие мультимедиа» и воспроизводится видеозапись. На видеозаписи сверху имеется обозначение оранжевого цвета «CH5 7951» и цифровое обозначение снизу белыми цифрами «20/02/2024» и «13:08:20». Видеозапись воспроизводится в цветном формате. При просмотре видеозаписи, мы видим: помещение магазина, где видна (угол обзора сверху) прикассовая зона с левой стороны, прилавки и холодильники с товарами магазина. На 01 секунде с правой стороны стоит человеческая фигура женщины с темными волосами, одетая в темные вещи: меховая куртка темного цвета, шарф темного цвета со вставками белого цвета, с сумкой через плечо темного цвета (цвет указан с учетом индивидуального восприятия цвета следователем при искусственном освещении). Указанная женщина – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> отчетливо видно. ФИО2 стоит у стойки оплаты товаров с продавцом. На 00:01 секунде записи кассир встает на стул и тянется к верхней полке за пределы обзора видеозаписи, затем спускается и «пробивает» различные товары. ФИО2 перекладывает банковскую карту серого цвета в левую руку и прикладывает к терминалу оплаты. После чего, перекладывает товары в левую от себя сторону, отходит от кассовой зоны и перемещается в правую сторону. Запись заканчивается и длится 01:08 секунд. Затем открывается файл под названием «UVIQ0850» открывается окно «открытие мультимедиа» и воспроизводится видеозапись. На видеозаписи сверху имеется обозначение оранжевого цвета «CH5 7951» и цифровое обозначение снизу белыми цифрами «20/02/2024» и «12:42:58». Видеозапись воспроизводится в цветном формате. При просмотре видеозаписи, мы видим: помещение магазина, где видна (угол обзора сверху) прикассовая зона с левой стороны, прилавки и холодильники с товарами магазина. На 01 секунде с правой стороны стоит человеческая фигура женщины с темными волосами, одетая в темные вещи: меховая куртка темного цвета, шарф темного цвета со вставками белого цвета, с сумкой через плечо темного цвета (цвет указан с учетом индивидуального восприятия цвета следователем при искусственном освещении. Указанная женщина – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> отчетливо видно. ФИО2 стоит у стойки оплаты товаров с продавцом. Кассир женщина «пробивает» товары. На 00:27 секунде записи ФИО2 протягивает банковскую карту серого цвета к терминалу оплаты левой рукой, затем перемещается в правую сторону и укладывает товар в сумку черного цвета, берет в руки черную сумку и белый пакет, оборачивается и смотрит в сторону витрин с товаром, кладет сумку черного цвета и пакет белого цвета на стол при кассовой зоне и продолжает смотреть в сторону витрин с товаром. Запись заканчивается и длится 01:41 секунд (л.д. 39-46). Данные DVD-RW-диск с видеозаписями признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 47-50) хранятся при материалах уголовного дела (л.д. 51).

Показаниями свидетеля ФИО3, оперуполномоченного 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступило заявление от Потерпевший №1 по факту хищения в период времени с 12:43 по 13:26 ДД.ММ.ГГГГ с принадлежащей той кредитной карты денежных средств на сумму 6246 рублей 09 коп. Данное заявление зарегистрировано в КУСП-2557 от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе оперативной работы по данному материалу, а в последующем после возбуждения уголовного дела по данному материалу - по отдельному поручению следователя СУ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга осуществлен обход территории с целью установления лиц, причастных к совершению данного преступления, а так же свидетелей и очевидцев. Наряду с этим устанавливалось наличие камер видеонаблюдения по адресам проведенных транзакций и к прилегающей территории. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий женщина, которая в период транзакций по карте потерпевшей находилась в магазинах, и могла быть причастна к совершению вышеуказанного хищения, ею оказалась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> в 15:10 ДД.ММ.ГГГГ им ФИО2, была задержана по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 УК РФ. В последующим ФИО2 пояснила, что действительно та ДД.ММ.ГГГГ совершала покупки с чужой карты, а когда на карте не осталось денег, ФИО2 оставила карту у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:20 по 20:40 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, подозреваемой ФИО2 была добровольно выдана и изъята: банковская карта АО «Тинькофф № (л.д. 102-103).

Вышеуказанная банковская карта АО «Тинькофф банк» изъята, о чем составлен протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 106-113), осмотрена следователем, о чем составлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фотораспечаткой к нему (л.д. 114-115), а также признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, возвращена законному владельцу - потерпевшей ФИО4 для ответственного хранения (л.д. 116-118).

Согласно заключению комиссии экспертов №.938.2 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает и не страдала в период совершения инкриминируемого ей деяния. Таким образом, ФИО2 могла в период совершения инкриминируемого ей деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может участвовать в предварительном следствии и суде. В материалах дела достаточных данных для установления диагнозов «алкоголизм», «наркомания» не представлено. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию не нуждается (л.д.156-158).

Оценив приведённые выше доказательства, суд признаёт их допустимыми и достоверными, а вину подсудимой ФИО2 в содеянном доказанной.

Показания, данные ФИО2 в ходе судебного заседания согласуются с исследованными в суде письменными материалами дела, а так же с показаниями потерпевшей ФИО4, свидетеля ФИО3. Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетеля, предупреждённых об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, не имеется. Причин для оговора подсудимой с их стороны судом не установлено, неприязненных отношений между ними и подсудимой не имелось, оснований для оговора ими подсудимой также не установлено. При этом показания потерпевшего и свидетелей логичны, непротиворечивы, подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства и положенными в основу приговора. 

Так же суд исключает возможность самооговора подсудимой ФИО2, данных о том, что на нее оказывалось давление со стороны оперативных сотрудников либо следователя, материалы уголовного дела не содержат, таких заявлений - об оказании на нее психологического либо физического давления, или фактов склонения к даче определенных показаний, от ФИО2 и ее защитника суду не поступало. ФИО2 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, она была предупреждена о том, что данные ею показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от них, показания даны в присутствии защитника. Показания подсудимой, приведенные в приговоре, получены в установленном процессуальным законодательством порядке, каких-либо оснований сомневаться в их допустимости и достоверности не имеется, суд признает их допустимыми и кладет их в основу приговора. 

Показания ФИО2 о фактических обстоятельствах совершенного преступления, о направленности умысла на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ФИО4 с целью личного обогащения, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, логичны, непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга, согласуются с исследованными в суде доказательствами.

Письменные доказательства, приведенные выше, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, из достоверных источников, все они облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. 

Приведенные выше доказательства судом проверены, подсудимой и ее защитником не оспариваются, оцениваются судом как достоверные, а по своей совокупности достаточные. На их основании суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО2 нашла подтверждение в ходе судебного следствия и доказана в полном объеме.

Установленные в судебном заседании место, время и способ совершения ФИО2 преступления соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуется как между собой, так и с исследованными в суде доказательствами вины подсудимой.

При квалификации действий подсудимого суд учитывает, что Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 111-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации" ч. 3 ст. 158 УК РФ была дополнена квалифицирующим признаком, предусматривающим уголовную ответственность за кражу, совершенную "с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств" и эта уголовно-правовая норма не содержит каких-либо ограничений по способу хищения безналичных денежных средств с банковского счета, а также субъекту преступления.

Учитывая, что потерпевшая ФИО4, являлся держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а сама банковская карта, выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, судом установлено, что подсудимая ФИО2 распорядилась находящимися на счете денежными средствами клиента банка – потерпевшей ФИО4 путем списания их с банковского счета.

Квалифицирующий признак совершения кражи с причинением значительного ущерба гражданину, суд устанавливает с учетом имущественного положения потерпевшей ФИО4, ее семейного положения и суммы ее дохода.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по признаку совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета.

Предусмотренных законом оснований для прекращения производства по делу суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, влияющие на наказание, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни ее семьи. Кроме того, суд учитывает требования принципа законности и справедливости, а именно соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Суд учитывает, что ФИО2 не судима, ранее ни в чем предосудительном замечена не была, вину в совершении преступления признала в полном объеме и чистосердечно раскаялась в содеянном, принесла публичные извинения в адрес потерпевшей и государства в ходе судебного заседания, добровольно и в полном объеме возместила потерпевшей ФИО4 материальный ущерб и потерпевшая не настаивала на строгом наказании подсудимой. Суд принимает во внимание, что ФИО2 ведет трудовую деятельность, оказывает посильную и материальную помощь близкому родственнику пенсионного возраста, имеющему тяжёлые хронические заболевания. Суд так же принимает во внимание возраст и состояние здоровья подсудимой, а так же состояние здоровья и возраст ее близких родственников. 

Суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений подсудимой, вид умысла преступления, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, полное добровольное возмещение подсудимой ущерба, причиненного потерпевшей, а также другие фактические обстоятельства преступления, то обстоятельство, что банковская карта не была похищена, а была найдена.

Указанные обстоятельства суд признаёт смягчающими в соответствии с п. «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, а в их совокупности – исключительными, позволяющими применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить подсудимой ФИО2 с учётом ее личности, наказание в виде штрафа в размере ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимой и ее семьи, возможность получения ею заработной платы и иных источников дохода, наличие кредитных обязательств и оказание материальной помощи близкому родственнику пенсионного возраста, а так же влияния данного вида наказания на условия жизни ее семьи. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, способа его совершения, степени реализации преступных намерений и степени его общественной опасности, суд не находит предусмотренных законом оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 97, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимой мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменению не подлежит. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по настоящему делу: 

<

данные изъяты> – подлежат хранению при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302 - 304, 307 - 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде.

Председательствующий